
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 138 del 08/09/2011
 

 
DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA FLUSSI MIGRATORI DAL NORD
AFRICA 11 agosto 2011, n. 25
 
Operatività struttura Soggetto Attuatore. Integrazione.
 
 
IL SOGGETTO ATTUATORE
 
 Visto il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 12 febbraio 2011 con cui è stato
dichiarato lo stato di emergenza umanitaria nel territorio nazionale, in relazione all’eccezionale afflusso
di cittadini appartenenti ai paesi del Nord Africa;
 
 Vista l’Ordinanza P.C.M. n° 3924 in data 18 febbraio 2011 con cui sono state dettate disposizioni
urgenti per fronteggiare detto stato emergenziale;
 
 Visto il successivo Decreto P.C.M. in data 7 aprile 2011 con cui è stato dichiarato lo stato di emergenza
umanitaria nel territorio del Nord Africa per consentire un efficace contrasto dell’eccezionale afflusso di
cittadini extracomunitari nel territorio nazionale;
 
 Vista l’Ordinanza del P.C.M. n° 3933 in data 13 aprile 2011 che ha dettato le ulteriori disposizioni
urgenti per fronteggiare lo stato emergenziale in parola ed ha nominato il Capo del Dipartimento della
Protezione Civile, Commissario Delegato per la realizzazione degli interventi necessari per contrastare
la criticità;
 
 Considerato che il comma 4 dell’art. 1 della richiamata OPCM 3933 dispone che il Commissario
Delegato, avvalendosi senza nuovi o maggiori oneri di un Soggetto Attuatore, designato per ciascuna
Regione dal rispettivo Presidente, individua, adegua, allestisce o realizza, con procedure d’urgenza, le
strutture per il ricovero e l’accoglienza;
 
 Vista l’Ordinanza del P.C.M. n° 3948/2011 che ha dettato le ulteriori disposizioni urgenti per
fronteggiare lo stato emergenziale in parola;
 
 Visto il Decreto del 17/06/2011, con il quale il Commissario delegato O.P.C.M 3933/2011 ha nominato
l’Ing. Antonello Antonicelli Soggetto Attuatore per il compimento nella regione Puglia delle attività di
accoglienza e di assistenza ai profughi ed ai migranti, ai sensi dell’art. 1 comma 4 della richiamata
O.P.C.M. 3933/2011;
 
 Visto il Decreto del Soggetto Attuatore n. 2 del 01.07.2011 con il quale è stata adottata una prima
articolazione della struttura di supporto per l’attuazione delle iniziative relative all’emergenza in oggetto;

1



 
 Considerata l’esigenza di implementare la citata struttura individuando ulteriore personale supporto del
Soggetto Attuatore in considerazione delle accresciute criticità connesse all’attuale numero di migranti
attribuiti alla competenza del Soggetto attuatore Puglia;
 
 Considerato che le somme messe a disposizione da parte della Regione Puglia con DGR 1098/11 per
l’emergenza di che trattasi risultano essere sostanzialmente esaurite;
 
 Ritenuto di poter provvedere a far fronte alle spese di funzionamento della struttura così come integrata
a valere sulle somme che saranno rese disponibili sulle risorse del Commissario delegato ex OPCM
3933/11 a seguito della definizione delle intese con le Regioni;
 
 Vista la disposizione di servizio del Dirigente del Servizio Protezione Civile con la quale si assegna il
Maresciallo Egidio Carità al supporto ed alla collaborazione con il Soggetto Attuatore Puglia ex OPCM
3933/2011 nella veste di Responsabile del raccordo operativo con le altre amministrazioni dello Stato
operanti sul territorio regionale e con gli altri enti locali;
 
 Visto il Decreto n. 1 del 04.05.2011 del Soggetto Attuatore Puglia;
 
 Acquisita per le vie brevi la disponibilità dei funzionari e l’intesa con i Dirigenti dei Servizi Ecologia e
Bilancio e Ragioneria;
 
 In forza dei poteri conferiti dalle richiamate Ordinanze n° 3924/2011 n° 3933/2011
DECRETA
 
1. La struttura a supporto del Soggetto Attuatore Puglia ex OPCM 3933/2011, già definita con Decreto n.
2/2011 è integrata con il personale di seguito indicato con relativa funzione:
• Carità Egidio Francesco, maresciallo della Guardia di Finanza in comando presso il Servizio
Protezione Civile della Regione Puglia, con funzione di supporto e collaborazione con il Soggetto
Attuatore Puglia ex OPCM 3933/2011 nella veste di Responsabile del raccordo operativo con le altre
amministrazioni dello Stato operanti sul territorio regionale e con gli altri locali;
• Moretti Vincenzo, dipendente Servizio Ecologia, struttura operativa;
• Putignano Giovanna Silvana, dipendente Servizio Bilancio e ragioneria, struttura tecnico -
amministrativa - contabile;
 
2. L’articolazione della struttura potrà subire ulteriori rimodulazioni ed integrazioni in effettive necessità
che nel tempo si andranno a concretizzare;
 
3. di disporre che il presente provvedimento venga notificato agli interessati, al Delegato ex OPCM
3933/2011, al Servizio Personale della Regione Puglia, al Comando Operativo Aeronavale della Guardia
di Finanza di Puglia, al Dipartimento della Protezione Civile Nazionale, ai Dirigenti dei Servizi Ecologia,
Lavori Pubblici, Bilancio e Ragioneria e Protezione Civile della Regione Puglia.
 
Il Soggetto Attuatore
Antonello Antonicelli
 
_________________________

2


